210. An action for wrongful damage exists under the *L. Aquilia*, the first chapter of which provides that one who has wrongfully killed another's slave, or his four-footed beast of the class of cattle, shall be condemned to pay the owner the highest value thereof in that year. **211.** He is deemed to kill wrongfully, by whose malice or negligence the death is caused. There being no other statute which visits damage caused without fault, it follows that a man who, without negligence or malice, but by some accident, causes damage, goes unpunished. **212.** In an action under this statute it is not only the value of the thing damaged in itself that is assessed, but also if by the killing of his slave an owner suffers loss exceeding the value of the slave, this too is assessed. Suppose, for example, that my slave has been killed after he has been instituted heir by someone, but before he has by my authority formally accepted the inheritance; in that case not only the personal value of the slave, but also the amount of the lost inheritance is assessed. Again, if one of twins, or a member of a troupe of actors or musicians, has been killed, account is taken not only of

quoque¹ computatur, quod ceteri qui supersunt depretiati sunt. idem iuris est etiam si ex pari mularum unam uel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit. **213.** Cuius autem seruus occisus est, is liberum arbitrium habet uel capitali crimine reum facere eum qui occiderit, uel hac lege damnum persequi. **214.** Quod autem adiectum est in hac lege: QUANTI IN EO ANNO PLURIMI EA RES FUERIT, illud efficit, si clodum puta aut luscum seruum occiderit qui in eo anno integer fuit,² *<ut non quanti fuerit cum occideretur, sed quanti in eo anno plurimi fuerit>*,³ aestimatio fiat. quo fit ut quis plus
 V p. 184 interdum *<con>*sequatur quam ei damnum / datum est.

215. Capite secundo *<aduersus>* adstipulatorem qui pecuniam in fraudem stipulatoris acceptam fecerit, quanti ea res est, tanti actio constituitur. **216.** Qua et ipsa parte legis damni nomine actionem introduci manifestum⁴ est. sed id caueri non fuit necessarium, cum actio mandati ad eam rem sufficeret, nisi quod ea lege aduersus infitiantem in duplum agitur.

217. Capite tertio de omni cetero damno cauetur. Itaque, si quis seruum uel eam quadrupedem quae pecudum numero est *<uulnerauerit, siue eam quadrupedem quae pecudum numero non est,>* ueluti⁵ canem, aut feram bestiam, ueluti ursum leonem, uulnerauerit uel occiderit, hoc⁶ capite actio constituitur. in ceteris quoque animalibus, item in omnibus rebus quae anima carent, damnum iniuria datum hac parte uindicatur. si quid enim ustum aut ruptum aut fractum *<fuerit>*,⁷ actio hoc capite constituitur, quamquam⁸ potuerit sola rupti appellatio in omnes istas causas sufficere. Ruptum *<enim intellegitur quod quoquo modo corruptum>*⁷ est. unde non solum usta [aut rupta]⁹ aut fracta, sed etiam scissa et collisa et effusa et quoquo modo uitiata aut¹⁰ perempta atque deteriora facta hoc uerbo continentur. **218.** Hoc tamen capite non quanti in eo anno, sed quanti in diebus xxx proximis ea res fuerit, damnatur is qui damnum dederit. ac ne PLURIMI quidem uerbum adicitur. et ideo quidam putauerunt liberum esse iudici uel ad id